
АДМИНИСТРАЦИЯ
ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 марта 2023 года № 157 
р.п. Хохольский

О внесении изменений в 
постановление администрации
Хохольского муниципального
района от 14.10.2022 года № 927 «Об 
у т в е р ж д е и и и муниципальной
программы Хохольского
муниципального района
Воронежской области
«Муниципальное управление»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным Законом от 28.06.2014 г № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», постановлением администрации 

Хохольского муниципального района от 06.09.2022 г. № 782 «О порядке 

принятия решений о разработке, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Хохольского муниципального района

Воронежской», распоряжением администрации Хохольского 

муниципального района № 327 от 06.09.2022 года «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Хохольского муниципального района»,

администрация Хохольского муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменения в паспорт муниципальной программы и 

приложения к постановлению администрации Хохольского муниципального 

района от 14.10.2022 года № 927 «Об утверждении муниципальной 

программы Хохольского муниципального района Воронежской области



«Муниципальное управление», изложив в новой редакции согласно 

приложений к настоящему постановлению.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном 

периодическом издании органов местного самоуправления Хохольского 

муниципального района «Муниципальный вестник».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации -  руководителя аппарата администрации 

Хохольского муниципального района Л.А. Ярмонову.

М.П.Ельчанинов



ПАСПОРТ
муниципальной программы Хохольского муниципального района 

Воронежской области «Муниципальное управление» на 2023-2028 г.г.

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Отдел организационной работы и 
делопроизводства администрации Хохольского 
муниципального района

Исполнители
муниципальной
программы

МКУ "Центр по обеспечению деятельности 
органов местного самоуправления Хохольского 
муниципального района", юридический отдел, 
структурные подразделения администрации 
района, ведущий специалист -  ответственный 
секретарь административной комиссии, главный 
специалист - ответственный секретарь комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав, 
специалисты, обеспечивающие исполнение 
переданных государственных полномочий и 
полномочий от городского и сельских поселений, : 
администрации городского и сельских поселений 
(по согласованию)

Подпрограммы 
муниципальной 
программы и основные 
мероприятия

Подпрограмма 1 Развитие кадрового 
потенциала муниципальной службы 
а д м и и и ст р а ц и и р а й о н а

Основное мероприятие 1.1. Повышение 
квалификации, профессиональная 
переподготовка муниципальных служащих и 
получение второго высшего образования 
Подпрограмма 2. Обеспечение исполнения 1 
переданных государственных полномочий и ! 
полномочий от городского и сельских 
поселений:
Основное мероприятие 2.1. Обеспечение 
исполнения переданных государственных 
полномочий и полномочий от городского и 
сельских поселений
Основное мероприятие 2.2. Обеспечение 
сохранности и ремонт военно-мемориальных 
объектов муниципальных образований 
Основное мероприятие 2.3. Проведение 
мониторинга и оценки эффективности развития 
муниципальных образований.



Подпрограмма 3. Обеспечение реализации 
муниципальной программы:
Основное Мероприятие 3.1. Обеспечение 
финансовой деятельности администрации 
Хохольского муниципального района
Воронежской области.
Основное мероприятие 3.2. Обеспечение 
финансовой деятельности Контрольно-счетной 
комиссии Хохольского муниципального района 
Воронежской области.
Основное мероприятие 3.3. Иные расходные 
обязательства в обеспечении финансовой
деятельности подведомственных учреждений. 
Основ нов мероприятие 3.4. Подготовка и 
проведение выборов Совета народных депутатов 
Хохольского муниципального района
Воронежской области.
Основное мероприятие 3.5. Формирование 
общего и запасного списка кандидатов в | 
присяжные заседатели Хохольского районного I
суда
Основное мероприятие 3.6. Подготовка и j 
проведение празднования памятных д а т ! 
муниципальных образований.
Подпрограмма 4. Развитие гражданского
общества в Хохольском муниципальном 
районе.
Основное мероприятие 4.1. Финансовая 
поддержка социально ориентированных
некоммерческих организаций на реализацию 
программ (проектов) путем предоставления 
субсидии или грантов из районного бюджета. 
Основное мероприятие 4.2. Имущественная 
поддержка социально ориентированных
некоммерческих организаций, ТОСов.
Основное мероприятие 4.3. Информационная ' 
поддержка социально ориентированных
некоммерческих организаций, ТОСов, в том 
числе содействие формированию
информационного пространства,
способствующего развитию гражданских 
инициатив
Основное мероприятие 4.4. Консультационная 
поддержка_____________________________________



Цель программы

Задачи муниципальной 
программы

Совершенствование муниципального управления 
в администрации Хохольского муниципального 
района и эффективное использование
бюджетных средств. Реализация кадровой 
политики, направленной на непрерывное 
повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих. Обеспечение 
повышения эффективности и результативности 
муниципальной службы в администрации района 
и структурных подразделениях путем создания 
системы непрерывной подготовки и 
переподготовки, повышения квалификации. ' 
Создание условий для устойчивого развития 
местного самоуправления. Поддержка и развитие 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций, ТОСов, создание дополнительных 
условий для развития институтов гражданского 
общества, решение актуальных социальных 
проблем и повышения гражданской активности j 
жителей в Хохольском муниципальном районе [

повышение профессионального уровня 
муниципальных служащих, что будет 1 
способствовать эффективному выполнению 
муниципальными служащими задач, стоящих 
перед органами местного самоуправления;

повышение качества бюджетного
планирования и расходования бюджетных
средств;

сохранение и благоустройство военно- 
мемориальные объектов, расположенных на 
территориях муниципальных образований;

- создание прозрачной и конкурентной системы !
муниципальной поддержки социально
ориентированных некоммерческих организаций,
ТОСов.

развитие сектора социально 
ориентированных некоммерческих организации: 

повышение качества и эффективности | 
деятельности социально ориентированных I 
некоммерческих организаций, ТОСов;
- решить приоритетные задачи в социальной
сфере за счет использования потенциала 
некоммерческих организаций, ТОСов;___________j



увеличение количества проведенных 
общественных мероприятий и реализованных 
проектов;
- увеличение количества граждан, принимающих 
участие в деятельности социально 
ориентированных некоммерческих организаций, 
ТОСов.

Показатели
(индикаторы)
муниципальной
программы

1. Доля муниципальных служащих органов 
местного самоуправления района, прошедших 
программы профессиональной переподготовки и 
повышения квалификации, получивших второе 
высшее образование (от количества 
муниципальных служащих органов местного 
самоуправления муниципального района, 
обязанных в отчетном периоде повысить 
квалификацию или пройти профессиональную 
переподготовку, получить второе высшее 
образование), %
2. Доля исполнения расходных обязательств от 
утвержденных, %

3. Количество реализованных проектов, 
инициированных ТОС и общественными 
организациями, шт.

4. Доля социально ориентированных 
некоммерческих организаций, ТОСов, которым 
предоставлена информационная поддержка 
путем размещения тематических материалов, 
публикаций в периодических и информационных 
изданиях и иными способами.
5. Доля социально ориентированных 
некоммерческих организаций, ТОСов, которым 
предоставлена консультационная поддержка 
путем проведения методических и проблемных 
семинаров, круглых столов, конференций и 
иными способами

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

Срок реализации 2023-2028 г.г.



Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы (в 
действующих ценах 
каждого года реализации 
муниципальной 
программы)

Всего по муниципальной программе 292831.1 
тыс.руб.,

в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет 0,00 тьтс. руб.; 
областной бюджет 8367,00 тыс.руб.: 
местный бюджет284464,1 тыс.руб.; 
внебюджетные источники 0,00 тыс.руб. 
в том числе по годам реализации 

м у н и ц и п а л ь н о й пр о гр амм ы:
2023 год -  всего 51101,0 тыс.руб.,
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет - 0,00 тыс.руб., 
областной бюджет- 1403,0 тыс.руб., 
местный бюджет -  49698,1 тыс.руб., 
внебюджетные источники -  0.00 тыс.руб.:
2024 год -  всего 47777,1 тыс.руб.,
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет - 0,00 тыс.руб., 
областной бюджет- 1479,0 тыс.руб., 
местный бюджет -  46298,1 тыс.руб., 
внебюджетные источники -  0.00 тыс.руб.:
2025 год -  всего 49639,8 тыс.руб.,
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет - 0,00 тыс.руб., 
областной бюджет- 1534,0 тыс.руб.. 
местный бюджет -  48105.8 тыс.руб., 
внебюджетные источники -  и.00 тыс.руб.:
2026 год -  всего 46386,8 тыс.руб.,
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет - 0,00 ч ыс.руо., 
областной бюджет- 1317,0 тыс.руб., 
местный бюджет - 45069,8 тыс.руб., 
внебюджетные источники -  0,00 тыс.руб.;
2027 год -  всего 48083,5тыс.руб.,
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет - 0,00 тыс.руб., 
областной бюджет- 1317,0 тыс.руб., 
местный бюджет -  46766,5 тыс.руб.. 
внебюджетные источники -  0,00 тыс.руб.;
2028 год -  всего 49842,8 тыс.руб.,
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет - 0,00 тыс.руб., 
областной бюджет- 1317.0 тыс.руб., 
местный бюджет -  48525,8 тыс.руб., 
внебюджетные источники -  0.00 тыс.руб.



Приложение № 1
к муниципальной программе

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Хохольского муниципального района
и их значениях

Наименование 
муниципальной программы, 

Статус подпрограммы, основного
мероприятия, показателя 

(индикатора)

Пункт
Федерального плана 

статистических 
работ

мнения показателя (индикатора) по годам реализации 
муниципальной программы

Ед.
измерен

ия

2023 2024 2025 2026 2027 2028

Показатель (индикатор) 
предусмотрен

Стратегие
Перечнем 

показахе
й лей

социально эффект»
- вности

экономиче леятель
с ко го пости

развития органов
Хохольск местног

ого о
муниципа самоупр

льного авления,
района перечне

период до м
2035 года региона

льных 
показахе 

лей
эффектн
вности
разви т

я



МУНИЦИПАЛ ЬНАЯ ПРОГРАММА «Муниципальное управление»

Подпрограмма I Развитие кадрового потенциала муниципальной службы администрации района

Основное мероприятие 
].]

Доля
мун иципальных 
служащих органов 
местного 
самоуправления 
района, прошедших 
программы 
профессиональной 
переподготовки и 
повышения 
квалификации, 
получивших второе 
высшее образование 
(от количества 
муниципал ьных 
служащих органов 
местного 
самоуправления 
муниципального 
района, обязанных в 
отчетном периоде 
повысить
квал ификацию ил и 
пройти
профессиональную 
переподготовку, 
получить второе 
высшее 
образование)

% 100 100 100 100 100 100

нет нет

Подпрограмма 2. Обеспечение пополнения переданных государственных полномочии и полномочии от городского и сельских, 
поселений

Основное мероприятие 
2 .1-2Л.

Доля исполнения 
расходных 
обязательств от 
утвержденных

% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

нет нет



Подпрограмма 3. Обеспечение реализации муниципальной программы

Основное мероприятие 
3.1-3.6

Доля исполнения 
расходных 
обязательств от 
утвержденных

% ! 00% 100% 100% 100% 1 0 0 % I ПП°/0

нет нет

Подпрограмма 4. Развитие гражданского общества в Хохол иском муниципальном районе

Основное мероприятие 
4.1

Доля исполнения 
расходных 
обязательств от 
утвержденных

% 100% 100% 100% 100% 1 0 0 % 100%

нет нет

Основное мероприятие 
4.2

Количество
реализованных
проектов,
инициированных
ТОС и
общественными
организациями

Шт. 10 12 14 16

18 20

да нет

Основное 
мероприятие 4.3

Доля социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций,
ТО Со в, которым 
предоставлена 
информационная 
поддержка путем 
размещения 
тематических 
материалов, 
публикаций в 
периодических и 
информационных 
изданиях и иными 
способами.

% 100% 100% 1 0 0 % 1 0 0 % 1 0 0 % 100%

нет нет

Основное 
мероприятие 4.4

Доля социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций, 
ТОСов. которым

% С 'оо

100% 100% 100% 100% 100%

нет нет



предоставлена 
консультационная 
поддержка путем 
проведения 
методических и 
проблемных 
семинаров, круглых 
столов,
конференции и 
иными способами





Приложение № 2 
к муниципальной программе

Методики
расчета показателей (индикаторов)

муниципальной программы Хохольского муниципального района «Муниципальное управление»

N п/п Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, основного 
мероприятия, показателя (индикатора)

Единицы
измерения

Алгоритм расчета 
показателя 

(индикатора), 
источники данных 

для расчета 
показателя 

(индикатора)

Срок предоставления 
информации о 
фактическом 

значении показателя 
(индикатора) за 

отчетный год

Орган, ответственный за 
сбор данных для расчета 
показателя (индикатора)

1 2 оJ 4 5 6

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «Муниципальное управление»

1 Доля исполнения расходных обязательств от 
утвержденных

% До 1 февраля МКУ «ЦОД ОМС»

Подпрограмма 1. Развитие кадрового потенциала муниципальной службы администрации района

Основное
мероприятие
1.1.

Доля муниципальных служащих органов 
местного самоуправления района, 
прошедших программы профессиональной 
переподготовки и повышения квалификации, 
получивших второе высшее образование (от 
количества муниципальных служащих 
органов местного самоуправления 
муниципального района, обязанных в 
отчетном периоде повысить квалификацию 
или пройти профессиональную 
пере подготов icy, получить второе высшее 
образование)

% Отношение
количества
муниципальных
служащих органов
местного
самоуправления
района, прошедших
программы
профессиональной
переподготовки и
повышения
квалификации,
получивших второе
вы с шее образо ва н и е

До 1 февраля Отдел организационной 
работы и
делопроизводства 
администрации района



к количеству 
муниципальных 
служащих органов 
местного 
самоуправления 
муниципального 
района, обязанных в 
отчетном периоде 
повысить
квалификацию или 
пройти
профессиональную 
пере по дгото в ку, 
получить второе 
высшее образование, 
умноженное на 
100%;
Сведения кадровой 
службы

Подпрограмма 2. Обеспечение исполнении переданных государственных полномочий и полномочий от городского и сельских поселений

Основное 
мероприятие 

2.1-2.3.

Доля пополнения расходных обязательств 
от утвержденны х

% До 1 февраля МКУ «ЦОД ОМС»

Подпрограмма 3. Обеспечение реализации муниципальной программы

Основное 
мероприятие 

3.1-3.6

Доля исполнения расходных обязательств от 
утвержденных

% До 1 февраля МКУ «ПОД ОМС»

Подпрограмма 4. Развитие гражданского общества в Хохольском муниципальном районе -

О сновное 
м ероприятие  4.1

Доля исполнения расходны х о бязательств  от 
утверж денны х

°/о До 1 февраля М К У  « Ц О Д  О М С »

О сновное
м ероприятие

Кол иное гво реализованны х проектов, 
инициированны х ГОС и общ ествен н ы м и

единиц П оказатель
рассчитывается

До 1 февраля О тд сj ! организационно й 
работ!;! !!



организациями

Доля социально ориентированных 
некоммерческих организаций, ТОСов, 
которым предоставлена информационная 
поддержка путем размещения тематических 
материалов, публикаций в периодических и 
информационных изданиях и иными 
способами.

Основное 
мероприятие 4.3



путем сум мпровалия
реал изованны х
проектов,
инициированных
ТОС и
общественными
организациями

делопроизводства 
ад ми и и с тра ц и и р а й она, 
МКУ «ЦРО»

Отношение
количества
социально
ориентированных
некоммерческих
организации, ТОСов,
которым
предоставлена
информационная
п о ддерж ка путем
размещения
тематических
материалов,
публикаций в
периодических и
информационных
изданиях и иными
способами к
количеству
социально
ориентированных
некоммерческих
организаций, ТОСов,
которым необходимо
предоставить
информационную
поддержку путем
размещения
тематических
материалов.
публикации в

До 1 февраля О тде л о р га и и з а ци о i \ н о й 
работы и
делопроизводства 
администрации района



Основное 
мероприятие 4.4

Доля социально ориентированных 
некоммерческих организаций, ТОСов, 
которым предоставлена консультационная 
поддержка путем проведения методических 
и проблемных семинаров, круглых столов, 
конференций и иными способами



периодических и 
информационных 
изданиях и иными
способами

Отношение До I февраля
количества
социал ыю 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций, ТОСов, 
которы м 
предоставлена 
консул ьтацио н ная 
поддержка путем 
проведения 
методических и 
проблемных 
семинаров, круглых 
стол о в, ко I \фере н ци й 
и иными способами к 
количеству 
социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций, ТОСов, 
которым необходимо 
предоставить 
консультационную 
поддержку путем 
проведения 
методических и 
проблемных 
семинаров, круглых 
столов, конференций 
и иными способами

Отдел орга н иза иной ной 
работы и
делопроизводства 
а дм и н и стра ци и ра йо на



Приложение №
к муниципальной программ

р  С < i J i 113 V  О М Ы X

Перечень
основных мероприятий программы и мероприятий, 

в рамках муниципальной программы Хохольско! о муниципа ьного района

Наименование
Муниципальной

программы,
подпрограммы,

Наименовапне основно го 
меропр11ятия му н и шi пал ьно и 
программы, подпрограммы, 

основного мероприятия 
подпрограммы

Наименование 
мере п р пятия/со дер 
жание основного 

мероприятия

Срок реализации
Исполнитель

Ожидаемый результат 
реализации основного 

мероприятия/мероприятия

1 2 3 4 5 6

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «Муниципальное управление»

Подпрограмма i. Развитие кадрового потенциала 
муниципальной ел ужо ъ * 
а д м и н 11 ст ра ц и i i ра и о н а

О сновное
м ер о п р и ят и е  1.1.
Повышен не
квалификации,
профессиональная
переподготовка
муниципальных
служащих и
получение второго
высшего
образования

2023-2028гг отдел организациоиной 
работы и
делопроизводства

Повышен ие
профессионального уровня 
муниципальных служа щих, 
что будет способствовать 
э ф ф е кт и в н о м у в ы п ол н е н и ю 
муниципальными 
служащими задач, стоящих 
перед органами местного 
самоуправления

Подпрограмма 2. Обеспечение исполнения 
и с р с д а н н ы х го с у д а р с т в е н и ы х 
полномочии и полномочий от 
городского и сельских поселений

М ероприят ие  2.1. 
Обеспечение 
исполнения 
переданных 
государственных 
полномочии и 
полномочий от 
городского и 
сел ьс к их посоле и i \ й

2023-2028гг МКУ «ЦОД ОМС» Совершенствование 
муниципального управления 
ОМСУ поселений Хохольскс 
м у н и ц и л ал ь и ого района. 
Повышение ка ч ест ва 
бюджетного планирования и 
расходовалs\>\ бю джетых 
средств



М ероприят ие 2.2. i 
Обеспечение j 
сохранности и 
ремонт военно- 
мемориальных 
объектов 
муниципальных 
образований

М ероприят ие 2.3. 
Проведение 
мониторинга и 
оценки
эффективности
развития
муниципальных
образований.

Подпрограмма 3. О беспечен и е реализации 
му ни Ц! I п ал ь и о й про г р а м мы

О сновное
м ероприят ие 3.1.
Обеспечение
финансовой
деятельности
администрации
Хохольского
муниципального
района
Воронежской
области.

О сновное
м ероприят ие 3.2. 
Обеспечение 
финансовой 
деятельности

j Контрольло- 
I счетной комиссии 
! Хохол ьс ко го 
I му'нишшалыюго



администрации 
городского и сельских 
поселений (по 
согласованию). МКУ 
«ЦОД ОМС»

Сохранение и 
благоустройство военно- 
м ем ор и ш 1 ь н ых объе кто в, 
расположенных на 
территориях 
муниципальных 
образований

отдел о р га н из а и и о н н о й 
работы и
делопроизводства, МКУ 
«ЦОД ОМС»

Совершенствование 
муниципального 
управления в ОМСУ 
поселений Хохольского 
муниципального района

МКУ «ЦОД ОМС» Повышение 
качества бюджетного 
планирования и расходовать 
бюджетных средств

МКУ «ЦОД ОМС» Повышение качества 
бюджетного планирования 
и расходования бюджетных 
средств



района
Воронежской
области.

О пт ант ' 
м ер о п р и ят и е  3.3. 
Иные расходные 
обязательства в 
обеспечении 
финансовой 
деятельности 
подведомственных 
учреждений

2023-2028 гг

О сновное
м ероприят ие 3.4.
Подготовка и
проведение
выборов Совета
народных
депутатов
Хохол ьского
муниципального
района
Воронежской
области.

2023-2028П

О сновное
м ероприят ие 3.5. 
Формирование 
общего и запасного 
списка кандидатов 
в присяжные 
заседал ел и 
Хохол ьского 
районного с) да

2023-2028 гт

О сновное  I2023-2038! г
м ероприят ие 3.6. 1 

• ' 1



м к у  « ц о д о м с » П о в ы I j I е н и е ка ч е ст в а 
б ю джетн о го планирования 
и расходования бюджетных 
средств

ТИК района, отдел 
организационной работы 
и делопроизводства, 
МКУ «ЦОДОМС»

Избрание депутатов, членов 
выборного органа местного 
самоуправления, выборных 
должностных лиц местного 
самоуправления на основе 
всеобщего равного и 
прямого избирательного 
права при тайном 
голосовании

Юридический отдел, 
МКУ «ЦОД ОМС»

Общий и запасной списки 
кандидатов в присяжные 
заседатели Хохол ьского 
районного суда

отдел ор га н иза ци о иной 
работы и



L

Подготовка и
проведение
празднования
памятных дат
муниципальных
образований

делопроизводства, 
администрации 
городского и сельских 
поселении (по 
согласованию), МКУ 
«ЦОД ОМС»

Подпрограмма 4 Развитие гражданского общества 
в Хохольском муниципальном 
районе

О сновное
м ероприят ие  4.1.
Финансовая
поддержка
социально
ориентированных
н е к о м м е р ч е с к и х
организаций на
реализацию
программ
(проектов) путем 
предоставления 
субсидии или 
грантов из 
районного 
бюджета.

2023-2028гг МКУ «ЦОД ОМС» Повышение качества 
бюджетного планирования 
и расходования бюджетных 
средств

О сновное
м ероприят ие 4.2.
Имущественная
поддержка
социально
ориентированных
некоммерческих
организаций,
ТОСов.

2023-2028гг отдел организационной 
работы и
делопроизводства

О сновное  
м ероприят ие  4.5. 
Информационная 
поддержка

2023-2о28гг отдел о р га 11 иза ш ю н и о й 
работы и
дело п ро из во детва

1



социально
ориентированных
неком мерческих
организаций,
Т О С ов, в том числе
содействие
формированию
I i н фор м аци о н н о го
пространства,
способствующего
развитию
гражданских
инициатив

_______ __ _

М  ероп  р и н и т е  4.4.
Консультационная
поддержка



т
i

2023-2028гг отдел организашюнной 
работы и
делопроизводства


